
 

 

      
 

 
La Empresa de Aseo de Bucaramanga EMAB S.A ESP; informa a todos sus usuarios, los costos para cada 

componente del servicio público domiciliario de aseo, aplicar en el primer semestre del año 2018, al igual que 

los niveles de subsidios y contribuciones solidarios vigentes; dando cumplimiento a la ley 142 de 1994 y art 

5.1.2.4. de la Resolución CRA 151 DE 2001 (Modificando por la Resolución CRA 403 / 2006).               

   FACTORES SUBSIDIOS /CONTRIBUCIONES 
  Acuerdo Municipal No. 030 del 30/12/2016 

Estrato/uso % subsidio % contribución 

Estrato 1 -70%   

Estrato 2 -40%   

Estrato 3 -15%   

Estrato 4 0% 0% 

Estrato 5   50% 

Estrato 6   60% 

Comercial   50% 

Industrial   30% 

Oficial   0% 

TARIFAS A COBRAR FACTURACION amb 

USO ESTRATO CCS CLUS CBLS TRNA CRT CDF CTL VBA

COMERCIALIZ

ACION POR 

APROVECHA

TARIFA 

PLENA

% 

Sub/Cont
TARIFA Ti

RESIDENCIAL 1 1.427 19,93 5.004 0,08599 6.695 2.228 430 390 834 17.026,94 -70% 5.108

RESIDENCIAL 2 1.427 19,93 5.004 0,09299 7.239 2.409 465 390 834 17.787,56 -40% 10.673

RESIDENCIAL 3 1.427 19,93 5.004 0,09698 7.550 2.512 485 390 834 18.222,20 -15% 15.489

RESIDENCIAL 4 1.427 19,93 5.004 0,10697 8.328 2.771 535 390 834 19.308,80 0% 19.309

RESIDENCIAL 5 1.427 19,93 5.004 0,12895 10.039 3.340 645 390 834 21.699,32 50% 32.549

RESIDENCIAL 6 1.427 19,93 5.004 0,15693 12.217 4.065 785 390 834 24.741,80 60% 39.587

NO RESIDENCIAL 7 1.427 19,93 5.004 0,25085 19.528 6.498 1.255 390 834 34.955,85 50% 52.434

DESOCUPADOS 8 1.427 19,93 5.004 0,00706 550 183 35 390 834 8.442,79 0% 8.443

10.849,66

14.845,08

17.477,93

0,00

VALOR 

SUB/CONT

-11.918,86

-7.115,02

-2.733,33

0,00

 

TARIFAS A COBRAR FACTURACION ESSA 

USO ESTRATO CCS CLUS CBLS TRNA CRT CDF CTL VBA

COMERCIALIZ

ACION POR 

APROVECHA

TARIFA 

PLENA

% 

Sub/Cont
TARIFA Ti

RESIDENCIAL 1 2.135 19,93 5.004 0,08599 6.695 2.228 430 390 1.246 18.146,94 -70% 5.444

RESIDENCIAL 2 2.135 19,93 5.004 0,09299 7.239 2.409 465 390 1.246 18.907,56 -40% 11.345

RESIDENCIAL 3 2.135 19,93 5.004 0,09698 7.550 2.512 485 390 1.246 19.342,20 -15% 16.441

RESIDENCIAL 4 2.135 19,93 5.004 0,10697 8.328 2.771 535 390 1.246 20.428,80 0% 20.429

RESIDENCIAL 5 2.135 19,93 5.004 0,12895 10.039 3.340 645 390 1.246 22.819,32 50% 34.229

RESIDENCIAL 6 2.135 19,93 5.004 0,15693 12.217 4.065 785 390 1.246 25.861,80 60% 41.379

NO RESIDENCIAL 7 2.135 19,93 5.004 0,25085 19.528 6.498 1.255 390 1.246 36.075,85 50% 54.114

DESOCUPADOS 8 2.135 19,93 5.004 0,00706 550 183 35 390 1.246 9.562,79 0% 9.563

11.409,66

15.517,08

18.037,93

0,00

VALOR 

SUB/CONT

-12.702,86

-7.563,02

-2.901,33

0,00

 

El costo para cada componente del servicio de aseo, serán actualizados acorde con las variables de los índices 

según lo estipulado en la Resolución CRA 720 de 2015. 

COSTOS POR COMPONENTES A 
ENERO DE 2018 

  

CBL $ 5.003,75 USUARIOS 

CRT $ 77.849,89 TONELADAS 

CTL $ 5.002,24 TONELADAS 

CDTP $ 25.904,18 TONELADAS 

CCS 
ESSA 

$2.775,84 USUARIOS 

CCS amb $ 1.855,85 USUARIOS 


